



Nørre Voldgade 90
1358 København K
Telefon 33 41 47 60
www.danskepatienter.dk

Folketingets Udvalg for
Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

4. maj 2009
aw@danskepatienter.dk

Vedrørende forslag til lov om ændring af lov om fødevarer (L177)

Danske Patienter støtter principielt, at man fremmer informationen til patienter omkring kosttilskud, men vi mener ikke, at den foreslåede internetportal har den tilstrækkelige kontrol og kvalitetssikring indbygget til at sikre den saglige og grundige information, som mange patienter har behov for.

Mange patienter bruger kosttilskud, og det er derfor relevant, at så mange som muligt får adgang til oplysninger, som kan give bedre muligheder for at træffe et informeret valg. Derfor kan vi tilslutte os, at der etableres en hjemmel til, at fødevareministeren kan offentliggøre oplysninger om kosttilskud.

For Danske Patienter er det afgørende, at en ny internetportal bliver et troværdigt værktøj til vejledning af borgerne. Det bør derfor eksempelvis fremgå tydeligt som noget af den første information på portalen, at et produkts anmeldelse ikke er det samme som en godkendelse. En officiel internetportal kan let virke som en slags blåstempling, hvorfor det er af central betydning, at informationerne gives på et så kvalitativt og dækkende niveau som muligt.

Der er behov for en langt mere grundig og kvalitetssikret information, så oplysning om anmeldte kosttilskud kan give forbrugeren tilstrækkelig mulighed for at vurdere sikkerheden af det enkelte kosttilskud, herunder sammensætning, renhed, forhold omkring interaktioner (cocktail-effekt) og

Medlemmer af Danske Patienter: Astma-Allergi Forbundet, Colitis Crohn-Foreningen, Danmarks Lungeforening, Dansk Epilepsiforening, Dansk Fibromyalgi-Forening, Diabetesforeningen, Gigtforeningen, Hjerterforeningen, Kræftens Bekæmpelse, Landsforeningen mod spiseforstyrrelser og selvskade, Nyreforeningen, Parkinsonforeningen, Scleroseforeningen og Sjældne Diagnoser

forbrugerens helbred (køn, alder, eventuelle sygdomme), der har betydning for sikkerheden af produktet. Det vil derfor være en god idé, at der fra databasen bliver linket direkte videre til virksomhedernes seneste kontrolrapporter, virksomhedernes egen sikkerhedsvurdering af ingredienserne, samt et link til en uvildig sikkerhedsvurdering af produktets ingredienser.

Danske Patienter mener, at et større fokus på modtagerperspektivet skal være en del af kvalitetssikringen af en internetbaseret portal. Således skal der arbejdes målrettet med formidlingen, så det bliver nemt og overskueligt at søge på forskellige former for kosttilskud, og forbrugerne får redskaber til at vurdere, om kosttilskuddene er både nødvendige og sikre at bruge.

Danske Patienter lægger også vægt på, at kontrolsystemet styrkes af hensyn til at underbygge tilliden til, at produkter, der indeholder ulovlige og måske farlige stoffer, ikke figurerer på portalen.

Med venlig hilsen

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Morten Freil', written in a cursive style.

Morten Freil

Direktør